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G,JYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHM CY.D. 


CONSTiTUTIONAL COURT 


Prishtine, me 20 janar 2011 
Nr. ref.: RK 82/11 

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Ras tin nr. KI 36/09 

Parashtruesi 

Ruban Berisha 

Vleresim i kushtetut shmerise te mosekzekutimit te Aktgjykimit C. nr 388/05 te 
Gjykates Komunale te Gjilanit 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parasht ruesiikerkeses 

1. Parashtruesi i kerkeses eshte z. Ruhan Berisha nga Gjilani. 



Kolegii 
Cukalovic, 

Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston mosekzekutimin e Aktgjykimit te Gjykates Komunale 
te Gjilanit, te dates 20 tetor 2005. 

Objekti i %eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes se shtruar per shqyrtim ne Gjykaten Kushtetuese eshte mosekzekutimi i 
Aktgjykimit te formes se prere te Gjykates Komunale te Gjilanit, C. nr. 388/05, i dates 20 
tetor 2005, me te cilin z. Berisha i eshte aprovuar ne teresi kerkesepadia dhe eshte 
obliguar Konzorciumi "lliria" nga Gjilani qe atij, ne cilesine e paditesit, t'ia ktheje 
shumen e te hollave si ne piken II te Aktgjykimit. 

Baza juridike 

4. Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Kushtetuta); 
neni 20 i Ligjit 03/L-121 mbi Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves Cne tekstin 
e metejme: Ligji); dhe neni 54 (b) i Rregullores se Punes se Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Pr ocedura ne Gjykate 

5. Parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkesen e tij ne Gjykaten Kushtetuese me 03 shtator 
2009· 

6. Me 5 shkurt 2010, Gjykata Kushtetuese ia dergoi Agjencise Kosovare te Privatizimit 
njoftimin per regjistrimin e lendes me kerkesen per pergjigjeje ne perputhje me nenin 
22.2 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Kosoves, dhe asnjehere nuk mori pergjigje ne 
kete kerkese. 

7. Me 15 qershor 2010, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit raportues, Iliriana Islami, 
Shqyrtues i perbere nga gjyqtaret Robert Carolan, Snezhana Botusharova dhe 

Ivan brenda te njejtes dite i paraqiti rekomandimet e veta per te refuzuar 
lenden si te palejueshme para perbeIjes se plote te Gjykates. 

Permbledhja e fakteve 

8. Me 15 shkurt 2002, z. Ruhan Berisha, ne cilesine e bashkuesit te mjeteve, kishte lidhur 
kontrate per bashkimin e mjeteve per ndertimin e objektit afaristo-banesor "IURI -5/1" 
me Konzorciumin 'Iliria-5/1", te cilen e perfaqesojne; Kombinati i Tekstilit "INTEGJ" dhe 
NHIN "MORAVA E BINQES", ne cilesine e bartesit te investimeve, nen kushtet e 
specifikuara ne kontrate e me qellim te fitimit te drejtes se pronesise ne banesen ne 
lamelen I, hyrja e II-te, kati i pare, banesa nr. 23, ne siperfaqe prej 64,21 m2 e qe 
parashihej te jete pjese e objektit qe duhej ndertuar. 

9. Kjo kontrate ishte vertetuar ne Gjykaten Komunale ne Gjilan, me 19. 02. 2002, dhe 
mbane nr. VR. nr. 357/02. 

10. Sipas kushteve te kontrates punet ndertimore do te duhej te perfundonin, me se largu, 
deri ne afatin e 18 muajve nga dita e lidhjes se kontrates. 

11. Pasi qe kishte paguar dy keste te pageses sipas afateve te parapara me kontrate, z. 
Berisha ishte informuar se objekti nuk po ndertohet dhe i pakenaqur me kete gjendje, me 
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13 maj 2005, ai paraqiti padi ne Dhomen e Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves 
duke kerkuar zhdemtimin ne shumen prej 27, 611.00 C. 

12. Me 	 9 qershor 2005, me Aktvendimin SCC-05-0148, Dhoma e Posac;me e Gjykates 
Supreme te Kosoves lenden ia kishte referuar Gjykates Komunale te Gjilanit si Gjykate 
kompetente per vendosje. 

13. Gjykata Komunale ne Gjilan, me Aktgjykimin e dates 20. 10. 2005, ka aprovuar ne teresi 
kerkesepadine e paditesit z. Ruhan Berisha, dhe ka anuluar kontraten mbi bashkimin e 
mjeteve per ndertimin e objektit afaristo - banesor "Iliria 5/1" dhe ka obliguar te 
paditurin, Konzorciumin Iliria, qe paditesit t'i paguaje vleren prej 27.611 C dhe 
kompensimin per shpenzimet e procedures ne shu men prej 151 C. 

14. Me 15· 	 03. 2006, vendimi i Gjykates Komunale eshte bere i formes se prere dhe i 
ekzekutueshem. 

15. 	Me aktvendimin E. nr. 249/06, Gjykata Komunale ne Gjilan ka refuzuar kundershtimin 
e debitorit Konzorciumit "Iliria", ushtruar kunder aktvendimit te kesaj Gjykate per 
lejimin e ekzekutimit. 

16. Kombinati i tekstilit nga Gjilani, pra debitori, likuidohet me 01. 12. 2006. 

17. Ruhan Berisha e ploteson formularin ne AKP, mirepo nuk merr asnje pergjigje. 

18. Pas kesaj, paditesi, z. Berisha me nuk i drejtohet Dhomes se Posac;me edhe pse vendimi i 
Gjykates Komunale te Gjilanit ka te beje me Konzorciumin "Iliria", e ai eshte likuiduar ne 
vitin 2006. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

19. Parashtruesi i kerkeses, ne kerkesen e tij nuk percakton qarte se cila e drejte e garantuar 
me Kushtetute i ishte shkelur, pOI' kerkon ekzekutimin e aktgjykimit te Gjykates 
Komunale te Gjilanit. 

Vleresimi i lejueshmerise te kerkeses 

20. Per 	te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesi i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara ne Kushtetute. 
Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili percakton: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike dhe te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuarQ me Kushtetute, miriipo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj. ", dhe 

nenit 48 te Ligjit i cili percakton: 

"ParQshtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoje saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parQshtruesi deshiron ta kontestoj". 

21. Bazuar 	 ne dokumentacionin e paraqitur ne lende, Gjykata konstaton qarte se pas 
aktgjykimit te marre nga Gjykata Komunale ne Gjilan (Aktgjykimi C. nr. 388/05), 
parashtruesi i kerkeses duke e ditur faktin se debitOIi i tij Konzorciumi 'IURIA", 
gjegjesisht perfaqesuesit tij, jane likuiduar, nuk iu ka drejtua Dhomes se Posac;me te 
Gjykates Supreme e cila ne baze te Rregullores 2002/13 te UNMIK-ut ka juridiksion per 
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vendosje pasi z. Berisha tashme e kishte aktgjykimin e gjykates komunale e qe nuk ishte 
ekzekutuar, ndersa administrimin per Konzorciumin "URIA", gjegjesisht perberesit e tij, 
e kishte marre Agjencia Kosovare e Mirebesimit. 

22. Gjykata gjithashtu, thekson me kete rast se legjislacioni i brendshem, e sidomos 
Rregullorja e siperpermendur per Dhomen e Posac;me te Gjykates Supreme, parasheh 
kompetencen per kontestet pronesore per paditesit qe padisin kompanite qe jane nen 
administrimin e AKM, ndersa ne nenin 9.7 kjo rregullore shprehimisht percakton se 
"Vendimi i marre lidhur me nje kerkese sipas nenit 4 ose zgjidhja e ankeses konform 
nenit 4.3 eshte perfundimtar dhe i detyrueshem per palet ne fjale, dhe duhet te 
ekzekutohet nga organet adekuate ne pajtim me ligjin ne fuqi. 

23. Duke marre parasysh sa me siper, Gjykata vlereson se parashtruesi do te duhej t'i ishte 
drejtuar Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme para se ti drejtohej me kerkese 
Gjykates Kushtetuese. 

24. Gjykata deshiron te theksoje se arsyetimi per rregullin e shterimit te mjeteve juridike 
eshte qe t'ua ofroje autoriteteve ne fjale, perfshire edhe gjykatat, mundesine per ta 
parandaluar ose korrigjuar shkeljen e supozuar te Kushtetutes. Ky rregull bazohet ne 
supozimin se rendi ligjor i Kosoves, do te siguroje mjet efikas ligjor kunder shkeljes se te 
drejtave kushtetuese (shih, mutatis mutandis, GJEDNJ, Selmouni v. France nr. 
25803/94,Vendim i 28 korrikut 1999). 

25. Gjykata percakton gjithashtu se, thjeshte nje dyshim per sa i perket perspektives se 
c;eshtjes nuk eshte i mjaftueshem per te perjashtuar nje ankues nga detyrimi i tij per t'u 
ankuar ne organet kompetente vendase (shih Whiteside v the United Kingdom, vendimi i 
dates 7 mars 1994, kerkesa nr. 20357/92, DR 76, f.80). 

26. Parashtruesi i kerkeses gjithashtu, nuk e ka qartesuar kerkesen, nuk e ka arsyetuar ate as 
ne aspektin procedural e as substancial ne menyre qe te deshmonte se nje e drejte 
kushtetuese i eshte cenuar. 

PER :K.ETO ARSYE 

Gjykata, pas shqyrtimit te gjitha fakteve dhe deshmive te ofruara, dhe pas shqyrtimit te 
c;eshtjes, me 15 qershor 2010, perfundoi se parashtruesi i kerkeses NUK i ka shteruar te 
gjitha mjetet ligjore ne dispozicion dhe njezeri, 

VENDOS 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme. 

Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me 
nenin 20-4 te Iigjit per Gjykaten Kushtetuese. 

KyVendim hyn ne fuqi menjehere . 

taIja Raportuese i i Gjykates Kushtetuese 


